Dans la *Mechanica*, Wallis recueille dans une seule proposition ces résultats de l'*Arithmetica* [Wallis 1695, p. 667–668]. Ils vont lui permettre

Æqualium	$\frac{1}{1}$	Vel ut 1 ad	1	Subsecundanorum	$\frac{2}{3}$	Vel ut 1 ad	$1 + \frac{1}{2}$
Primanorum	$\frac{1}{2}$	Vel ut 1 ad	2	Subtertianorum	$\frac{3}{4}$	Vel ut 1 ad	$1 + \frac{1}{3}$
Secundanorum	$\frac{1}{3}$	Vel ut 1 ad	3	Subquartanorum	$\frac{4}{5}$	Vel ut 1 ad	$1 + \frac{1}{4}$
Tertianorum	$\frac{1}{4}$	Vel ut 1 ad	4	Subquintanorum	$\frac{5}{6}$	Vel ut 1 ad	$1 + \frac{1}{5}$
Quartanorum	$\frac{1}{5}$	Vel ut 1 ad	5	Subsextanorum	$\frac{6}{7}$	Vel ut 1 ad	$1 + \frac{1}{6}$
Quintanorum	$\frac{1}{6}$	Vel ut 1 ad	6	Subseptanorum	$\frac{7}{8}$	Vel ut 1 ad	$1 + \frac{1}{7}$
Sextanorum	$\frac{1}{7}$	Vel ut 1 ad	7	Suboctanorum	$\frac{8}{9}$	Vel ut 1 ad	$1 + \frac{1}{8}$
Septimanorum	$\frac{1}{8}$	Vel ut 1 ad	8	Subnonanorum	$\frac{9}{10}$	Vel ut 1 ad	$1 + \frac{1}{9}$
Octavanorum	$\frac{1}{9}$	Vel ut 1 ad	9	Subdecimanorum	$\frac{10}{11}$	Vel ut 1 ad	$1 + \frac{1}{10}$
Nonanorum	$\frac{1}{10}$	Vel ut 1 ad	10				
Decimanorum	$\frac{1}{11}$	Vel ut 1 ad	11				

Table 1. Deux tableaux tirés de l'Arithmetica infinitorum
[Wallis 1695, p. 384 et 390]

d'allier la géométrie à l'arithmétique et à l'algèbre, c'est-à-dire de traduire le fait géométrique, déterminer le centre de gravité de quelques figures géométriques, en des conditions arithmético-algébriques que le centre de gravité doit satisfaire.

Wallis considère d'abord les centres de gravité de figures régulières, planes et solides [Wallis 1695, prop. II., p. 669–671], pour s'intéresser dans les propositions suivantes aux courbes et aux surfaces, qui peuvent être considérées comme des polygones ou des polyèdres, inscrits ou circonscrits à des courbes ou surfaces. Il traite des problèmes toujours plus complexes en y appliquant les résultats obtenus sur les séries. Quelques exemples illustreront le travail de Wallis.

Considérons le segment AB , fixons une distance d et considérons N poids P situés en N points du segment, à la distance d l'un de l'autre, à commencer par le point A . Les poids se trouvent donc aux distances $0, d, 2d, 3d, \dots, D$ (la distance maximale) par rapport à A . Considérons les moments des poids : $0P, dP, 2dP, \dots, DP$. Si nous considérons le rapport

entre la somme de tous les moments et le dernier moment répété N fois, nous savons, d'après ce qui précède, en prenant en compte la suite des entiers $0, 1, 2, 3, \dots$, que le rapport est égal à $\frac{1}{2}$. Alors,